Marín Veremudez, estando para ir a la guerra, da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San 
Bartolomé de Lodon y otros bienes en Salas, Agüera, Paules, Felguera, Villazón, etc. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 66 

TESTAMENTUM MARTINI VEREMUDIZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti qui est in Trinitate unus et uerus Dei per omnia 
secula seculorum amen. Scire facimus et patule dicimus ut qui legerit uel audierit in nouissimis 
temporibus uera esse credatur et a rectis hominibus constanter redarguatur. Ideo ego Martinus 
Ueremudiz properanti cum regibus ad bellum, rememoraui et que parentes meos Ouetensi ecclesie 
concesserunt et iurificata per manus episcoporum Ouetensium usque hodie tenui modo reddo eam 
et concedo Ouetensi ecclesie et cultores eius et tibi Ariani episcopi et mitto eam integram sub tua 
manu per manu seruo meo Leocadio ut iurifices eam ego uiuenti sicut antecessor tuus Froilanus 
episcopus iurificauit; non uendidi, non donaui, neque commutaui ex ea aliquid, sed integra sit 
Saluatori nostro et Genitricis eius Sancte Marie semper uirginis et omnium apostolorum, martirum, 
confessorum atque uirginum, pro remedio anime mee et parentum meorum, ut cum sanctis 
permaneamus in secula seculorum. Hec sunt nomina uillarum et ecclesiarum et hereditatum cum 
suis familiis quas ego et genitores mei Ueremundus Armentariz et domna Palla Ouetensi ecclesie 
et cultores eius concessimus, id est, inprimis territorio / (Fol. 90v B) Lotone secus flumen Narceie 
monasterium Sancti Bartholomei apostoli cum omnibus suis deganeis et familiis et omnibus bonis 
ab omni integritate. Damus adhuc etiam pernominatas uillas cum suas deganeas et suas 
adquisitiones cum suis familiis. In territorio de Pramaro secus flumen Cuuia, Sala integra, Aquera 
integra. In territorio de Linares inter duos riuulos, unum Ardia, alium Burdon, uilla de Paules 
integra. Iusta flumen Arango et eius territorio uilla Mondrice integra, uilla Felgarias integra, uilla 
Lauro integra, super flumen Anonaia Uillazon iusta Magidi, sicut nos eas possedimus iure quieto, 
cum exitus in giro per omnes partes, montes, fontes, uenationes, aztoreras et gauilanceras, prata, 
pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, piscarias siue et molinarias et omnia bona que ad 
subsidium hominis pertinet. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, nostra progenie uel 
extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, inprimis sit maledictus et 
excomunicatus, et cum Iuda Domini proditore dampnatus et non habeat partem cum sanctorum 
agminibus, sed cum Diabolo et angelis eius luat in eternis ignibus et pro temporali dampno 
quantum in calumpna miserit reddat in duplo simili loco cum decem libras purissimi auri Ouetensi 
ecclesie et cultores eius persoluat. Facta kartula testamenti sub era Mº C VII (arriba) et quod 
nonas martii. / (Fol. 90v A) Regnante Adefonso rege in Legione. Ego Martinus Uaremudiz simul 
cum coniuge mea Henderquina Garciaz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussimus manibus 
nostris roborauimus et propria signa iniecimus. (2 signos) Arianus episcopante in Oueto. Pelagius 
Titoniz episcopante in Legione. Petrus Nunniz episcopante in Asturica. Ordonius Pelaiz confirmat. 
Petrus Pelaiz comes confirmat. Pelagius Pelaiz confirmat. Ueremudus Ouequiz confirmat. Ectauita 
Pelagiz confirmat. Didacus Pelagiz confirmat. Iohannes Ordoniz confirmat. Annaia Petriz 
confirmat. Petrus Garciaz confirmat. Ecta Citiz confirmat.  Aluarus abba confirmat. Ranimirus 
abba confirmat. Ouecus Pinioliz confirmat. Martinus Iohannes presbiter confirmat. Pelagius 
Stefaniz presbiter confirmit. Coram testes: Martinis testis (signo). Iohannes testis (signo). Petrus 
testis (signo). Romanus notuit (signo). 
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1075, febrero, 02. 

Gontrodo Gundemariz, hija de los condes Gundemaro y Mumadonna, da a la Iglesia de Oviedo 
los monasterios de San Salvador de Taule (Tol), entre los ríos Ove y Porcia, y de Santa Marina, 
en el cementerio de la Catedral, cerca de San Tirso. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 70 

(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Ego Christi ancilla Gonterodo Gundemariz, posita in extremo 
mortis et rememorata illud quod pepigceram cum nouerca mea comitissa domna Mumadonna et 
cum / fratre meo Fredenando Gundemariz in presentia domni Froilani Ouetensis episcopi 
quomodo episcopatum quem ipse tenebat reliquit et in presentia Gonterodo Osoriz et Inderquina 
Pelaiz et Ermesinda Guisterlad, facio kartulam testamenti tibi Saluatori magno cuius ecclesia 
fundata est / sedis Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis 
semperque uirginis Marie cum bis titulis in honore sanctorum martirum Stefani et Iuliani et in 
honore omnium sanctorum quorum reliquie recondite sunt in superscripta sede et tibi Ariano in 
eadem / sede episcopanti, de monasteriis duobus, uno quod dicitur Sancti Saluatoris de Taule quod 
fundatum est inter duo flumina, Oue scilicet et Purzia, et duobus riuulis Merlone et Toraga, cum 
adiacenciis et prestationibus suis, uillis, deganeis, hereditatibus, seruis et ancillis et omni / familia 
ibi deseruienti que ad supradictum monasterium pertinet et cum omnibus bonis suis intus et foris 
ubicumque inueneri poterit sua ueritas a cultoribus Ouetensis ecclesie. Et alio monasterio Sancte 
Marine uocabulo fundato in cimiterio suprafate sedis iuxta ecclesiam / beati Tirsi sito cum 
omnibus bonis suis intus et foris hereditatibus, uillis, seruis et ancillis, sicut et predictum 
monasterium de Taule ab omni integritate. Hanc autem dationem seu concessionem facio Ouetensi 
ecclesie et cultoribus eius pro remedio anime mee et pro / remedio animarum patris mei comitis 
Gondemari Pinioliz et uxorem eius nouerce mee comitisse domne Mumadonne et fratris mei 
Fredenandi Gondemariz et omnis nostre progeniei ut cultores sedis predicte Ouetensis suprafata 
monasteria habeant et possideant / in perpetuum ab omni integritate sine alio herede. Si quis 
autem, quod fieri minime credimus, ex progenie nostra uel extranea qui hanc cartulam testamenti 
infringere temptauerit, maledictio Dei Patris omnipotentis et omnium sanctorum eius descendat 
super eum et auferat / Dominus memoriam illius de terra, uiuens a fronte amborum careat lucernis 
oculorum, non uideat aurore ortum surgentis et cum Iuda Domini proditore lugeat penas et cum 
Diabolo et angelis eius in eterna dampnatione et quantum in calupniam miserit reddat in 
quadruplum / in simili loco et insuper Ouetensi ecclesie et cultoribus eius auri talenta tria in triplo 
persoluat in fisco et hec scriptura plenum obtineat roborem per secula cuncta amen. Facta kartula 
testamenti IIII nonas februarii, era perecta millesima et decies dena et XIII ma. Ego Gonterodo 
Gundemariz, Christi ancilla, in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi coram multis testibus 
Deo iuuante propria manu roboraui et proprium signum inieci (signo). Regnante Adefonso rege in 
Legione, Castella et Gallecia. / Ego Adefonsus serenissimus princeps in hanc testamentum 
autorigo et manu mea confirmo (signo). Iohanne Baldemiriz notario rege qui rouorationem posuit 
et suam confirmauit (signo). / Froilanus episcopus confirmat (signo). Arianus Ouetensis episcopus 
confirmat. Pelagius Legionensis episcopus confirmat. Petrus Nunniz Astoricensis confirmat. 
Gundisaluus Minduniensis episcopus confirmat. Gunterodo Osoriz manu mea confirmat (signo). 
Inderquina Pelaiz manu mea confirmat (signo). Ermesinda Quisterlaz manu mea confirmat (signo). 
Uimarani abba confirmat (signo). Romanus primiclerus confirmat (signo). Plazencius primiclerus 
confirmat (signo). Paternus primiclerus confirmat (signo). Gartia diaconus confirmat (signo). 
Ranimirus abba confirmat (signo). Martinus presbiter confirmat (signo). Veremudus primiclerus 
confirmat (signo). Lazarus economus regule confirmat (signo). Ouecus presbiter confirmat (signo). 
Iohannes presbiter confirmat (signo). Gartia Citiz censorem regis confirmat (signo). Coram testes. 
Domenco testis (signo). Pelagius testis (signo). Valero testis (signo). Et aliorum bonorum omnium. 
Martinus presbiter notuit (signo). 
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1075.